NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 338/NHNN-HTQT
V/v góp ý cho đề xuất của APEC về đẩy mạnh thực hiện Tuyên bố Minh bạch hoá
	Hà Nội, ngày 07 tháng 4 năm 2004

Kính gửi: Bộ Thương mại

Phúc công văn số 1359/TM-ĐB ngày 29 tháng 3 năm 2004 của Quý Bộ liên quan đến việc góp ý cho đề xuất của Mỹ về “Kế hoạch triển khai Tuyên bố của các nhà Lãnh đạo APEC về Minh bạch hoá trong năm 2004” trong hợp tác APEC, Ngân hàng Nhà nước có ý kiến như sau:

Kế hoạch triển khai Tuyên bố Minh bạch hoá trong năm 2004 theo kiến nghị của Mỹ là khá phức tạp, nhạy cảm. Tại Hội nghị Cấp cao APEC11, lĩnh vực minh bạch hoá mua sắm của Chính phủ trong Tuyên bố Minh bạch hoá cũng chưa được các nước hoàn toàn nhất trí thông qua (trong đó có Việt Nam, Trung Quốc, Malasia). Do vậy, Việt Nam nên đề nghị Kế hoạch cần quan tâm đến điều kiện khác nhau giữa các nước thành viên phát triển và đang phát triển, cam kết giữa các nước thành viên với các tổ chức quốc tế, trong đó có IMF, để có lịch trình thực hiện phù hợp, tạo thuận lợi cho các nước có khả năng thực hiện các mục tiêu đề ra.

Trên đây là ý kiến của Ngân hàng Nhà nước, xin gửi Quý Bộ để tổng hợp.

	THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
PHÓ THỐNG ĐỐC

Trần Minh Tuấn